
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  143  DEL  05/03/2019

OGGETTO

ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7 DEL 16 GENNAIO 2019.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019, è stata affidata, ai dirigenti titolari di centri 
di responsabilità, l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate, in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-
2021, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente, nei limiti dell'art. 163, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000;

con Decreto del Ministero dell'Interno  del 25 gennaio 2019 il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 di 
seguito  “Codice”,  ing.  Azzio  Gatti,  istruttore  direttivo  tecnico,  alta  specializzazione  del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia che fa 
presente quanto segue:

con determinazione dirigenziale 21 agosto 2018, n.  516 è stata indetta la gara per 
l’affidamento dei “Servizi tecnici di architettura e di ingegneria riguardanti la 
direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione e assistenza al collaudo, del 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  delle  pratiche 
necessarie per l'ottenimento del Certificato Prevenzione incendi per i lavori di 
Riorganizzazione delle scuole superiori di Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo 
Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto - 1° stralcio, con opzione di 
estensione di tali servizi anche per la realizzazione del secondo lotto del polo 
scolastico sopracitato (CIG: 75218288D2), tramite procedura aperta, ai sensi 
dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  di  seguito  “Codice”,  con  aggiudicazione 
mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 95 del Codice medesimo, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
per un valore a base d'asta pari ad € 199.986,62, al netto di IVA e/o di altre 
imposte  e  contributi  di  legge,  prevedendo,  fra  gli  altri,  i  seguenti  requisiti 
speciali e mezzi di prova;

1) Fatturato globale per  servizi  di  ingegneria  e  di  architettura espletati  nei  migliori  tre 
esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione del bando pari almeno a due 
volte l’importo a base di gara;

2) Espletamento, nel decennio precedente alla data di pubblicazione del bando di gara, di 
servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori 
di importo globale pari a 2 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione,  
calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie, indicate nella tabella che segue 
(D.M. 17 giugno 2016): 

Determinazione N. 143 del 05/03/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



CATEGORIA 
D'OPERA

CATEGORIA 
D.M. 17/06/2016

IMPORTI 
DI RIFERIMENTO (€)

IMPORTO 
MINIMO RICHIESTO (€)

Edilizia E.08 1.883.819.91 3.767.639,82

Strutture S.03 889.429,70 1.778.859,40

Impianti  idros. 
Antinc. Fogn.

IA.01 322.761,16 645.522,32

Impianti 
riscaldamento 
raffrescamento 

IA.02 210.669,72 421.339,44

Impianti elettrici IA.03 443.319,51 886.639,02

con  determinazione  dirigenziale  16  gennaio  2019,  n.  7,  sono  stati  aggiudicati,  in  via 
defnitiva non efficace, nelle more dei controlli di legge,  i servizi di architettura e ingegneria 
predetti  al  RTP  costituendo,  composto  da  Planeta  Srl  (Mandatario)  con  sede 
legale in Via Ferruccio Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia - C.F./P.I. 02735590354 e 
dalle mandanti Ing. Arch. Franco Luminari, con Sede in Via Ancona, 17/bis – 
60035 Jesi (AN) – C.F. LMNFNC47B25C248U – P.I. 00227820420 e Arch. Sergio 
Pasquinelli,  con  sede  in  Via  Mazzini,  2  –  60035  Jesi  (AN)  –  C.F. 
PSQSRG66E10C615S  –  P.I.  01519510422,  che  ha  riportato  il  punteggio 
complessivo di 96,667 su 100 ed ha offerto un ribasso del 75% sul valore a 
base di gara, per un importo di € 49.996,65, al netto di IVA e/o di altre imposte 
e contributi di legge;

in sede di controllo dei requisiti dichiarati dal predetto operatore economico è 
emerso quanto segue:
in merito al requisito di cui al numero 1) la mandataria ha dichiarato, nel DGUE, 
i  fatturati  per  gli  anni  2014,  2016 e  2017  mentre  dalla  verifica  effettuata, 
tramite estrazione della Visura camerale presso la locale CCIAA, l'impresa è 
stata costituita il 12 ottobre 2016, per cui i fatturati dichiarati per gli anni 2014 
e 2016 fanno riferimento ad altro operatore economico;

in  merito  al  requisito  di  cui  al   numero  2)  “servizi  relativi  alla  cat.  E08  o 
superiore” l'impresa ha   dichiarato, e ribadito a seguito di soccorso istruttorio, 
per l'intervento riguardante l'istituto Gobetti,  l'importo di euro 2.481.503,96, 
mentre dal  controllo effettuato presso l'Ente appaltante (Provincia di  Reggio 
Emilia),  risulta un importo pari  a euro 1.114.490,42, tenuto che l'intervento 
stesso è stato affidato a seguito di un appalto integrato, ex art. 53 del D.lgs.vo 
n. 163/2006, allora in vigore. Lo stesso RTP ha inoltre dichiarato di aver svolto 
la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in parola per conto della 
impresa “UNIECO soc.  coop.va”,  la  quale con pec del  19 febbraio 2019,  ha 
dichiarato  che  “l'operatore  economico  PLANETA  srl  non  ha  svolto  nessuna 
prestazione di ingegneria e architettura per la scuola Gobetti di Scandiano”; 

confrontando le dichiarazioni dell'impresa con i controlli effettuati emerge che:
• in merito ai “Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al punto 

7.2,  lett  a)  del  Disciplinare  di  Gara”  il  RTP  predetto  non  possiede  i 
requisiti richiesti, non essendo possibile attribuirgli i fatturati di tutti gli 

Determinazione N. 143 del 05/03/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



esercizi finanziari dichiarati;
• in merito ai “Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui la punto 

7.3,  lett.  a)  del  Disciplinare  predetto,  il  RTP  non  raggiunge  la  quota 
richiesta, pari  a euro  3.767.639,82, per i  “servizi  relativi  alla cat.  E08 o 
superiore” in quanto sommando l'importo relativo all'Istituto Gobetti, pari 
a  euro  1.114.490,42,  con  l'altro  intervento  dichiarato,  riguardante  la 
scuola  media  del  Comune  di  Monticelli  d'Ongina   pari  a  euro 
1.602.896,07, secondo la certificazione del Comune stesso, si raggiunge 
un importo pari a euro 2.717.386,49, al di sotto di quanto richiesto nel 
Disciplinare di Gara;

propone pertanto di annullare il provvedimento dirigenziale 16 gennaio 2019, n. 7, 
escludendo, ai sensi del punto 7 del Disciplinare di Gara,  dalla gara il RTP costituendo, 
composto da Planeta Srl (Mandatario) con sede legale in Via Ferruccio Ferrari, 2 
–  42124  Reggio  Emilia  -  C.F./P.I.  02735590354  e  dalle  mandanti  Ing.  Arch. 
Franco  Luminari,  con  Sede  in  Via  Ancona,  17/bis  –  60035  Jesi  (AN)  –  C.F. 
LMNFNC47B25C248U – P.I. 00227820420 e Arch. Sergio Pasquinelli, con sede in 
Via  Mazzini,  2  –  60035  Jesi  (AN)  –  C.F.  PSQSRG66E10C615S  –  P.I. 
01519510422”;

Ritenuto pertanto sulla base della relazione del  RUP, ing.  Azzio Gatti,  sopra 
riportata, di annullare la propria determinazione dirigenziale n.  16 gennaio 2019, 
n. 7, escludendo dalla gara il RTP predetto;

Dato atto che:

il responsabile del procedimento è l'ing. Azzio Gatti, funzionario provinciale;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del servizio;

in  esecuzione  del  presente  provvedimento  varrà  dato  corso  a  tutti  gli 
adempimenti conseguenti;

D E T E R M I N A

di annullare, per i motivi in narrativi indicati, l'aggiudicazione definitiva non efficace relativa 
ai “Servizi tecnici di architettura e di ingegneria riguardanti la direzione lavori, 
misura e contabilità, liquidazione e assistenza al collaudo, del coordinamento 
per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  delle  pratiche  necessarie  per 
l'ottenimento del Certificato Prevenzione incendi per i lavori di Riorganizzazione 
delle scuole superiori di Reggio Emilia - Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di 
Via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto - 1° stralcio, con opzione di estensione di tali  
servizi  anche  per  la  realizzazione  del  secondo  lotto  del  polo  scolastico 
sopracitato (CIG: 75218288D2);  

Determinazione N. 143 del 05/03/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di escludere il RTP costituendo, composto da Planeta Srl (Mandatario) con sede 
legale in Via Ferruccio Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia - C.F./P.I. 02735590354 e 
dalle mandanti Ing. Arch. Franco Luminari, con Sede in Via Ancona, 17/bis – 
60035 Jesi (AN) – C.F. LMNFNC47B25C248U – P.I. 00227820420 e Arch. Sergio 
Pasquinelli,  con  sede  in  Via  Mazzini,  2  –  60035  Jesi  (AN)  –  C.F. 
PSQSRG66E10C615S  –  P.I.  01519510422”  dalla  gara  per  l'aggiudicazione  dei 
servizi predetti;

di dare atto che:

in  esecuzione  del  presente  provvedimento  verrà  dato  corso  a  tutti  gli 
adempimenti conseguenti;

avverso  al  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  amministrativo 
regionale per l'Emilia-Romagna, sezione di Parma, nel termine di 30 giorni dalla ricezione 
del presente atto.

Determinazione N. 143 del 05/03/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 143 del 05/03/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ SOSTENIBILE PATRO MONIO ED EDILIZIA 

Oggetto : procedura aperta per l'affidamento servizio tecnico di architettura ed ingegneria 
consistenti nella direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione inerente la realizzazione nuovo polo scolastico di via F.lli Rosselli (RE) - 1° 
Lotto - 1° stralcio. CIG: 5689281F30 - CUP: C83H140 00000003. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto l’appalto inerente l’esecuzione dei servizi in oggetto; 

Atteso che: 

con determinazione dirigenziale 21 agosto 2018, n. 516 è stata indetta la gara per 
l’affidamento dei “Servizi tecnici di architettura e di ingegneria riguardanti la direzione 
lavori, misura e contabilità, liquidazione e assistenza al collaudo, del coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione e delle pratiche necessarie per l'ottenimento del Certificato 
Prevenzione incendi per i lavori di Riorganizzazione delle scuole superiori di Reggio Emilia 
- Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (RE) – 1° Lotto - 1° stralcio, con 
opzione di estensione di tali servizi anche per la realizzazione del secondo lotto del polo 
scolastico sopracitato (CIG: 75218288D2), tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione mediante il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice medesimo, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore a base d'asta pari ad € 
199.986,62, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, prevedendo, fra gli 
altri, i seguenti requisiti speciali e mezzi di prova; 

1) Fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura espletati nei migliori tre 
esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione del bando pari almeno a due 
volte l’importo a base di gara; 

2) Espletamento, nel decennio precedente alla data di pubblicazione del bando di gara, di 
servizi di ingegneria e di architettura, di cui all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori 
di importo globale pari a 2 volte l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, 
calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie, indicate nella tabella che segue 
(D.M. 17 giugno 2016):  

CATEGORIA 
D'OPERA 

CATEGORIA 
D.M. 17/06/2016 

IMPORTI  

DI RIFERIMENTO (€) 

IMPORTO  

MINIMO RICHIESTO (€) 

Edilizia E.08 1.883.819.91 3.767.639,82 

Strutture S.03 889.429,70 1.778.859,40 

Impianti idros. 
Antinc. Fogn. 

IA.01 322.761,16 645.522,32 

Impianti 
riscaldamento 
raffrescamento  

IA.02 210.669,72 421.339,44 

Impianti elettrici IA.03 443.319,51 886.639,02 

con determinazione dirigenziale 16 gennaio 2019, n. 7, sono stati aggiudicati, in via 
defnitiva non efficace, nelle more dei controlli di legge, i servizi di architettura e ingegneria 

copia informatica per consultazione



predetti al RTP costituendo, composto da Planeta Srl (Mandatario) con sede legale in Via 
Ferruccio Ferrari, 2 – 42124 Reggio Emilia - C.F./P.I. 02735590354 e dalle mandanti Ing. 
Arch. Franco Luminari, con Sede in Via Ancona, 17/bis – 60035 Jesi (AN) – C.F. 
LMNFNC47B25C248U – P.I. 00227820420 e Arch. Sergio Pasquinelli, con sede in Via 
Mazzini, 2 – 60035 Jesi (AN) – C.F. PSQSRG66E10C615S – P.I. 01519510422, che ha 
riportato il punteggio complessivo di 96,667 su 100 ed ha offerto un ribasso del 75% sul 
valore a base di gara, per un importo di € 49.996,65, al netto di IVA e/o di altre imposte e 
contributi di legge; 

Considerato che: 

in sede di controllo dei requisiti dichiarati dal predetto operatore economico è emerso 
quanto segue: 

in merito al requisito di cui al numero 1) la mandataria ha dichiarato, nel DGUE, i fatturati 
per gli anni 2014, 2016 e 2017 mentre dalla verifica effettuata, tramite estrazione della 
Visura camerale presso la locale CCIAA, l'impresa è stata costituita il 12 ottobre 2016, per 
cui i fatturati dichiarati per gli anni 2014 e 2016 fanno riferimento ad altro operatore 
economico; 

in merito al requisito di cui al numero 2) “servizi relativi alla cat. E08 o superiore” l'impresa 
ha dichiarato, e ribadito a seguito di soccorso istruttorio, per l'intervento riguardante 
l'istituto Gobetti, l'importo di euro 2.481.503,96, mentre dal controllo effettuato presso 
l'Ente appaltante (Provincia di Reggio Emilia), risulta un importo pari a euro 1.114.490,42, 
tenuto che l'intervento stesso è stato affidato a seguito di un appalto integrato, ex art. 53 
del D.lgs.vo n. 163/2006, allora in vigore. Lo stesso RTP ha inoltre dichiarato di aver svolto 
la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in parola per conto della impresa 
“UNIECO soc. coop.va”, la quale con pec del 19 febbraio 2019, ha dichiarato che 
“l'operatore economico PLANETA srl non ha svolto nessuna prestazione di ingegneria e 
architettura per la scuola Gobetti di Scandiano”;  

confrontando le dichiarazioni dell'impresa con i controlli effettuati emerge che: 

• in merito ai “Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui al punto 7.2, lett a) 
del Disciplinare di Gara” il RTP predetto non possiede i requisiti richiesti, non 
essendo possibile attribuirgli i fatturati di tutti gli esercizi finanziari dichiarati; 

• in merito ai “Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui la punto 7.3, lett. a) 
del Disciplinare predetto, il RTP non raggiunge la quota richiesta, pari a euro 
3.767.639,82, per i “servizi relativi alla cat. E08 o superiore” in quanto sommando 
l'importo relativo all'Istituto Gobetti, pari a euro 1.114.490,42, con l'altro intervento 
dichiarato, riguardante la scuola media del Comune di Monticelli d'Ongina pari a 
euro 1.602.896,07, secondo la certificazione del Comune stesso, si raggiunge un 
importo pari a euro 2.717.386,49, al di sotto di quanto richiesto nel Disciplinare di 
Gara; 

Propone pertanto di annullare il provvedimento dirigenziale 16 gennaio 2019, n. 7, 
escludendo, ai sensi del punto 7 del Disciplinare di Gara, dalla gara il RTP costituendo, 
composto da Planeta Srl (Mandatario) con sede legale in Via Ferruccio Ferrari, 2 – 42124 
Reggio Emilia - C.F./P.I. 02735590354 e dalle mandanti Ing. Arch. Franco Luminari, con 
Sede in Via Ancona, 17/bis – 60035 Jesi (AN) – C.F. LMNFNC47B25C248U – P.I. 
00227820420 e Arch. Sergio Pasquinelli, con sede in Via Mazzini, 2 – 60035 Jesi (AN) – 
C.F. PSQSRG66E10C615S – P.I. 01519510422”. 

F.to. Il Responsabile del Procedimento  

(ing. Azzio Gatti) 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 143 del 05/03/2019.

Reggio Emilia, lì 05/03/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


